
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 131 del 08/10/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE 25 settembre 2015, n. 332
 
Art. 25 L.R. 37/85 e s.m.i. - Cessazione dei lavori di coltivazione nella cava di argilla sita in località
“Olivetello” del Comune di Grottaglie (TA), in catasto al foglio n. 1 p.lle nn. 851 (ex 19), 852 (ex 19), 857
(ex 74), 858 (ex 74), 859 (ex 74), 860 (ex 74), 855 (ex 206), 856 (ex 206), 861 (ex 296), 862 (ex 296) e
538 (ex 296), autorizzata con DEC. DIR. n. 58 del 25.09.2001.
 
Ditta: MACCURO Paolo - Via Arenazza n. 129 - Monopoli (BA).
 
L’anno 2015, addì 25 del mese di Settembre, presso la sede del Servizio Ecologia in Modugno Z.I. (BA)
Viale delle Magnolie 6/8.
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
ATTIVITA’ ESTRATTIVE
 
VISTA la L.R. 04 febbraio 1997 n. 7, art.4, 3° comma, artt. 5 e 6 e s.m.i.;
 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/01;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del Dlgs n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTO il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616;
 
VISTA la l.r. 7/80 e s.m.i.;
 
VISTA la L.R. 22 maggio 1985, n. 37 e succ. modificazioni;
 
VISTO il D.P.R. 9 aprile 1959, n. 128;
 
VISTO il D. L.vo 9 aprile 2008, n. 81;
 
VISTO il D.Lgs. 25 novembre 1996, n. 624;
 

1



VISTA la D.G.R. 538 del 09.05.2007 e s.m.i. Direttiva in materia di Attività Estrattive;
 
VISTA la D.G.R. n.580 del 15.05.2007 di approvazione del PRAE e s.m.i. apportate con D.G.R. n. 445
del 23-02-2010 di approvazione del PRAE;
 
VISTO il D.L.vo n.117 del 30.05.2008 di attuazione della direttiva 2006/21/ce relativa alla gestione dei
rifiuti delle industrie estrattive;
 
VISTA la D.G.R. 09.09.2014 n. 1845 recante “Servizio Attività Economiche Consumatori e Servizio
Ecologia - modifica funzioni deliberazione di G.R. 3044 del 29.12.2011”, di attribuzione al Servizio
Ecologia delle funzioni di programmazione nel Settore estrattivo e di gestione dei procedimenti
autorizzativi e regolativi delle attività imprenditoriali nel settore estrattivo;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 1 ottobre 2014 n. 653 - Servizio Attività
Economiche Consumatori e Servizio Ecologia - modifica funzioni;
 
VISTO l’ATTO DIRIGENZIALE n. 22 del 20.10.2014 del Direttore dell’Area Organizzazione e riforma
dell’Amministrazione, recante “riasetto organizzativo degli Uffici dell’Area Politiche per la riqualificazione,
la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche”;
 
VISTO l’ATTO del Dirigente del Servizio Ecologia del 17.11.2014, n. 371, con il quale, ai sensi dell’ex
art. 45 della L.R. 10/2007, le funzioni dirigenziali in materia di Attività Estrattive sono delegate all’ing.
Angelo LEFONS.
Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio competente, come da apposita relazione in atti n.______
del__________ sottoscritta dal responsabile del procedimento, dalla quale emerge quanto segue:
 
Premesso che:
• la ditta MACCURO Paolo con istanza del 13.03.2015 prot. AOO_089_3747, chiedeva l’autorizzazione
della variante dei lavori di recupero e il collaudo dell’area di cava autorizzata con DEC. DIR. n. 58 del
25.09.2001 sulle p.lle nn. 851 (ex 19), 852 (ex 19), 857 (ex 74), 858 (ex 74), 859 (ex 74), 860 (ex 74),
855 (ex 206), 856 (ex 206), 861 (ex 296), 862 (ex 296) e 538 (ex 296), del Fg. di mappa n. 1 del
Comune di Grottaglie (TA);
• l’Ufficio Attività Estrattive - Struttura di Taranto, in ossequio all’art. 25 della l.r. 37/85 con nota del
24/03/2015 prot. AOO_089_4215 invitava il Comune di Grottaglie (TA) e la Ditta MACCURO Paolo a
partecipare al sopralluogo fissato per il 10.04.2015;
• il sopralluogo di cui sopra fu rinviato in quanto il rappresentante del Comune di Grottaglie (TA)
chiedeva alla Ditta una copia della variante dei lavori di recupero in quanto l’Ufficio Tecnico del Comune
in questione ne era sprovvisto;
• in data 15.05.2015, a seguito di accordi telefonici con il Comune di Grottaglie (TA) - Ufficio Tecnico e la
Ditta, si è concordato che il sopralluogo poteva effettuarsi il 21.05.2015;
• le risultanze del sopralluogo sono riportate sul verbale n. 02/2015/TA del 21.05.2015 redatto dall’Ufficio
Attività Estrattive di Taranto, dalle quali è emerso che la variante del progetto di recupero, presentata
dalla Ditta il 13.05.2015, si differenzia da quella autorizzata con Dec/Dir n. 58/2001, per lo spostamento
della rampa di accesso al fondo cava che da Nord-Ovest è stata posizionata a Sud-Ovest, al fine di
rendere più sicura ed agevole la discesa al fondo cava da parte dei mezzi agricoli e che lo stato dei
luoghi è rispondente al progetto autorizzato ed alla stessa variante;
• a tal proposito, su richiesta verbale del Dirigente dell’Ufficio Attività Estrattive, la ditta MACCURO
Paolo in data 08.09.2015 prot. AOO_089_12047, ha presentato la Perizia Giurata asseverata al
Tribunale di Taranto l’08.09.2015, a firma del dott. Geol. Antonio TRAMONTE, con la quale si evidenzia

2



che: “La cava di argilla è stata coltivata a fossa con un unico gradone di altezza variabile tra i 15 e 20
metri oppure con due gradoni di altezza variabile tra i 15 e 20 metri per ogni gradone, con gradino
intermedio di larghezza compresa tra 5 e 7 metri. L’inclinazione dei fronti di cava varia tra 45° e 70°
sull’orizzonte. Al piede del fronte di cava, per tutta la sue estensione, si evidenzia la presenza di un
canale di raccolta delle acque meteoriche, profondo circa m. 1,00, che impedisce l’accesso ad una
distanza inferiore a m. 2,00 dallo stesso fronte. In nessun punto della cava vi è alcun pericolo di
franamento e/o rottura del fronte, quindi è garantita la pubblica e privata incolumità. Ai fini della stabilità
si attesta che i fronti di scavo sono sicuri, che non vi è pericolo di caduta alcuno e che, laddove la terra
più superficiale oppure la pietruzza di cappellaccio, dovesse scendere a fondo cava, occuperà una
superficie larga non più di 1,00 metro dal piede del fronte. Inoltre il perito sostiene che “per assicurare
ulteriormente la pubblica e privata incolumità, si consiglia di mantenere inalterato il canale perimetrale di
raccolta delle acque meteoriche, esistente al piede dei vecchi fronti di cava, per impedire il passaggio o
la sosta di mezzi e di persone a breve distanza”.
 Inoltre, il tecnico incaricato per la Perizia Giurata, ha verificato la stabilità delle pareti usando il metodo
Taylor, con il quale si è determinato un valore del fattore di sicurezza F=1,36 maggiore di 1,30 tipico di
parete stabile; a favore della sicurezza ha effettuato una ulteriore verifica di stabilità delle pareti con il
metodo di Fellenius, dove il valore del fattore sicurezza F=3,50 maggiore di 1,30 tipico di parete stabile.
• la ditta MACCURO Paolo., esercente la cava autorizzata, per gli adempimenti derivanti
dall’autorizzazione stessa, in relazione alle opere di sistemazione finale dell’area di cava (recupero), ha
sottoscritto in data 11.04.2011 una garanzia fideiussoria dell’importo di € 189.291,00= (euro
centottantanovemiladuecentonovantuno/00), a mezzo di polizza fideiussoria assicurativa con la FIN
Ambrosiana di Milano.
 
Considerato che:
• i lavori di estrazione sulle p.lle nn. 851 (ex 19), 852 (ex 19), 857 (ex 74), 858 (ex 74), 859 (ex 74), 860
(ex 74), 855 (ex 206), 856 (ex 206), 861 (ex 296), 862 (ex 296) e 538 (ex 296) del Fg. di mappa n. 1 del
Comune di Grottaglie (TA), sono terminati e che sono stati eseguiti i lavori di ripristino dell’area come
previsto dal provvedimento autorizzativo n. 58 del 25.09.2001 e che la stessa area risulta messa in
sicurezza;
• il Funzionario dell’Ufficio Tecnico Urbanistica del Comune di Grottaglie (TA) ha rilasciato parere
favorevole alle risultanze del sopralluogo di collaudo riportate nel verbale congiunto n. 02/2015/TA del
21.05.2015;
 
VISTO l’art. 25 della l.r. 37/85;
 
Ritenuto di proporre la cessazione dell’attività di coltivazione nella cava di argilla sita in località
“Olivetello” del Comune di Grottaglie (TA), sulle p.lle nn. 851 (ex 19), 852 (ex 19), 857 (ex 74), 858 (ex
74), 859 (ex 74), 860 (ex 74), 855 (ex 206), 856 (ex 206), 861 (ex 296), 862 (ex 296) e 538 (ex 296) del
fg. 1 giusto DEC/DIR. 58 del 25.09.2001, alla ditta MACCURO Paolo - Via Arenazza n. 129 - Monopoli
(BA).
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero

3



indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI SENSI DELLA L.R. n.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI:
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
ATTIVITA’ ESTRATTIVE
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente dell’Ufficio interessato;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale n. 7/97, in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
1. L’attività estrattiva nella cava di argilla, autorizzata con provvedimento n.DEC/DIR. 58 del 25.09.2001,
sita in località “Olivetello” del Comune di Grottaglie (TA) della ditta MACCURO Paolo, relativamente al
Fg. n. 1 p.lle nn. 851 (ex 19), 852 (ex 19), 857 (ex 74), 858 (ex 74), 859 (ex 74), 860 (ex 74), 855 (ex
206), 856 (ex 206), 861 (ex 296), 862 (ex 296) e 538 (ex 296), è dichiarata cessata e la cava estinta;
 
2. La garanzia fideiussoria prestata a mezzo di polizza fideiussoria assicurativa con la FIN Ambrosiana
di Milano € 189.291,00 (euro centottantanovemiladuecentonovantuno/00), è svincolata;
 
3. Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nella voce “Trasparenza degli Atti” del sito: www.sistema.puglia.it;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore allo Sviluppo Economico;
e) sarà notificato in copia alla ditta MACCURO Giovanni ed al Sindaco del Comune di Grottaglie (TA);
f) Il presente provvedimento viene trasmesso al Servizio Ecologia;
 
Il presente atto, composto da n° 6 (sei) facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del’Ufficio
Ing. Angelo Lefons
 
_________________________

4


